CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2015

(Da Sra. Eliziane Gama)

Requer ao Ministério das Cidades informações dos

recursos destinados à cidade de São Luís.

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal, combinado com

o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa

Diretora, sejam solicitadas ao senhor Ministro Gilberto Kassab, Ministro das Cidades, as seguintes

informações a respeito de recursos destinados à cidade de São Luís, no Estado do Maranhão:

1. Qual o montante de recursos repassados através de convênios nos últimos

7 (sete) anos para a Prefeitura de São Luis?;

2. Quais os projetos que receberam recursos do Ministério das Cidades nos

últimos 7 (sete) anos?;

3. Em que estágios se encontram os projetos que receberam recursos no

Ministério das Cidades na cidade de São Luís?

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses têm surgido vários questionamentos sobre a destinação de

recursos no Ministério das Cidades para obras de infraestrutura na cidade de São Luís. No mês de

agosto, por exemplo, o Deputado Estadual Wellington do Curso manifestou sérias dúvidas sobre

serviços de drenagem, canalização e retificação do canal do Rio Gangan para a construção da

Ponte "Pai Inácio", no ano de 2013. Com as informações que serão prestadas pelo Ministério

podemos dirimir as dúvidas sobre a aplicação dos recursos nessa obra.

Nosso Requerimento solicita também informações sobre qual o montante de

recursos repassados através de convênios nos últimos 7 (sete) anos para a Prefeitura de São Luis

bem como em que estágios se encontram os projetos financiados, dessa forma, resolvendo

questionamentos sobre os investimentos do Ministério das Cidades na cidade de São Luís.

Sala das Sessões, em 2 de setembro  de 2015.